- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2017〕7 号

北京市西城区人民政府办公室关于印发北京市
西城区 2017 年为群众拟办重要实事的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区委区政府同意，现将《北京市西城区 2017 年为群众拟

办重要实事》印发给你们。各单位、各街道办事处要严格按照责

任分工，狠抓落实。区政府督查部门要加强督促检查，确保拟办

重要实事如期完成。

北京市西城区人民政府办公室

2017 年 4 月 13 日

- 2 -

北京市西城区 2017 年为群众拟办重要实事

一、改善群众居住条件（5 件）

1.继续推进棚户区改造工作，改善 5000 户居民住房条件。

完成时限：2017 年 12 底前

主要责任单位：区重大办

协办单位：区住房城市建设委、区市政市容委、区园林绿化

局、区房管局、区城管执法监察局、西城国土分局、西城规划分

局、区国资委、相关功能区指挥部、相关街道办事处、区房地中

心、北京宣房集团、区房屋征收中心

2.实现保障性住房竣工 1700 套，持续改善居民住房条件。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委

协办单位：广安控股公司

3.对 3924 间平房进行翻建、修缮；对 55 栋楼房进行综合维

修；对 223 处平房院落下水管线进行改造。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区房地中心、北京宣房集团

协办单位：区住房城市建设委、区市政市容委、区城管执法

监察局、区房管局、区重大办、相关街道办事处

4.推行民意立项机制，在 3 个老旧小区试点综合改造工作，

包括老楼加挂电梯、架空线入地、管网更新改造等项目。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区重大办

- 3 -

协办单位：区住房城市建设委、西城规划分局、西城国土分

局、区市政市容委、区质监局、区园林绿化局、区房管局、区房

地中心、北京宣房集团、属地街道办事处。

5.实施“老旧居民住宅电梯更新工程”，更新 39 部老旧住宅

电梯，消除安全隐患。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区质监局

协办单位：区住房城市建设委、区房管局、区安全监管局、

区房地中心、北京宣房集团、相关街道办事处

二、方便群众出行方面（3 件）

6.实施“停车场设施建设”，新建居住区停车泊位 300 个。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委

协办单位：区住房城市建设委、西城规划分局、区环境建设

办、相关街道办事处

7.加强对“共享单车”的规范管理和服务，施划就近停

放区域，方便居民出行。

完成时限：2017 年 11 月底前

主要责任单位：区市政市容委

协办单位：各街道办事处

8.实施“宣武艺园地下停车场”建设项目，缓解周边交通拥

堵。

完成时限：2017 年 10 月底前

主要责任单位：区园林市政管理中心

- 4 -

协办单位：区民防局

三、营造安全宜居环境（7 件）

9.开展人防工程综合整治工作，关停 39 处、4 万平方米散

租住人工程，实现全区散租人防空间全部清零。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区民防局

协办单位：区综治办、区安全监管局、区卫生计生委、区政

府法制办、区信访办、西城公安分局、西城工商分局、区维稳办、

区流管办、西城消防支队、各街道办事处

10.新增京韵园、逸骏园和龙头井微公园等 20 处绿色公共休

闲空间共计 3 公顷，实现公园绿地 500 米服务半径达到 92.74%；

开展 300 场园艺文化推广系列活动。

完成时限：2017 年 11 月底前

主要责任单位：区园林绿化局

协办单位：区市政市容委、区环境建设办、区住房城市建设

委、各街道办事处

11.在社会餐饮单位，学生及托幼机构、养老机构食堂等 660

家餐饮服务单位，通过“明厨亮灶”、互联网信息化平台，实现

“阳光厨房”，提高食品安全水平。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区食品药品监督管理局

协办单位：区教委、区民政局、区外联办、各街道办事处

12.继续实施旱厕改造，全年改造 10 座旱厕，全部完成全区

改造任务；继续实施公厕改造，全年改造 20 座二类公厕，提升

- 5 -

公厕服务水平；对 240 个平房院落的户厕进行改造。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委、区环卫中心、区房地中心

协办单位：区房管局、相关街道办事处

13.继续实施密闭式垃圾清洁站改造，全年改造 15 座，改善

清洁站周边环境。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区环卫中心

协办单位：区市政市容委、相关街道办事处

14.对 82 条街巷胡同进行综合整治，提升城市环境品质。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区房地中心、北京宣房集团

协办单位：区环境建设办、相关街道办事处

情况说明：

区房地中心：负责对 50 条街巷胡同进行改造。

北京宣房集团：负责对 32 条街巷胡同进行改造。

15.在全区老旧小区换装节水型便器水箱及配件 5000 套

（件）。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委

协办单位：相关街道办事处

四、提升社会保障能力（3 件）

16.制定新一轮促进就业创业政策，加大创业扶持力度，提

高就业质量。

- 6 -

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区人力社保局

协办单位：区发展改革委、区财政局、区司法局、区民政局、

区残联、区总工会、团区委、各街道办事处

17.为辖区内在各类为老服务设施享受服务的老年人，以及

在这些设施内为老年人提供服务的人员提供人身意外伤害保险

等保障；为接受入户服务的居家失能老年人和入户提供服务的服

务人员提供入户期间的保险保障。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

协办单位：各街道办事处

18.开展肺癌、肝癌等 5 个癌种的早期筛查和 2000 例临床检

查任务。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区卫计委

协办单位：相关街道办事处

五、扩大基本公共服务（4 件）

19.实施生活性服务业三年行动计划，推进百姓生活服务中

心建设，新建或改造提升60个便民商业网点，其中新建或改造百

姓生活服务中心6家。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区商务委

协办单位：区社会办、区科信委、区环保局、区卫生计生委、

区国资委、区城管执法监察局、西城工商分局、区食品药品监管

- 7 -

局、相关街道办事处。

20.落实第二期学前教育三年行动计划，探索学区学前教育

中心建设，新增 700 个学前教育学位。

完成时限：2017 年 8 月底前

主要责任单位：区教委

协办单位:区发展改革委、区住房城市建设委、区食品药品

监管局、各街道办事处

21.继续实施公共文化“五大公益”活动；举办“百姓戏剧”

展演活动；免费为群众艺术团体开展艺术辅导、培训。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区文化委

协办单位：各街道办事处、区属院团

22.普及冰雪运动，组织开展冰雪季活动，组织 4000 人次冰

雪公益课，促进冰月运动进社区、进学校、进公园。

完成时限：2017 年 12 月底前

主要责任单位：区体育局

协办单位：区社会办、区教委、区文化委、区总工会、区残

联、区园林市政管理中心、相关街道办事处

附件：德胜街道等 15 个街道 2017 年为群众拟办重要实事

- 8 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2017 年 4月 14 日印发

- 9 -

西政办发〔2017〕7 号附件

德胜街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.组织地区 24 个社区 400 位居民进行自救互救培训。

2.建设德胜地区主题博物馆。

3.开展法律知识百场讲座，强化法制宣传教育和公共法律服

务。

4.为地区 500 户高龄老人家庭免费安装燃气报警器。

5.建设裕中西里社区养老驿站。

6.对地区 46 户高龄空巢老人进行居家养老巡视服务。

7.对 4 个老旧小区 1000 户居民进行楼宇对讲安装及升级改

造工程。

8.对 1 万平方米地区老旧小区进行环境整治。

9.对地区主要大街 70 处非机动车停放点进行综合治理。

10.新增监控探头 40 个，完善社区监控系统。

11.开展困难残疾家庭、残疾共产党员关爱行动。

12.全年组织不少于 20 场社区团队文化演出。

- 10 -

什刹海街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.实施光泽胡同甲 1 号院老旧小区改造工程。

2.在兴华、松树街社区开展平房区准物业试点工作。

3.在不少于 2 个平房区院落打造胡同特色文化。

4.实施“慈善超市慈善集会项目”。

5.安装 5 处电动自行车充电桩，方便居民出行。

6.为地区困难家庭免费更换不合格燃气辅助设施。

7.实施“新家庭计划—家庭发展能力建设”项目。

8.实施弱势群体权益保障法律服务行动。

9.实施“暖心坊—失独家庭社工服务项目”。

10.为 25 个社区各培训 1 支文化团队，提升社区文化团队专

业化水平。

- 11 -

西长安街街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.实施健康体检、知识讲座、心理关怀等“关爱老年人”项

目。

2.新建一所一级一类幼儿园。

3.在东斜街 68 号新建一个百姓菜市场。

4.依托“红墙义工社”开展精细化志愿服务。

5.引进专业资质餐饮企业为地区老人提供配送餐服务。

6.为地区企业进行安全电检。（群众实事）

7.为地区 100 户老旧小区居民更换燃气软管。

8.实施计划生育失独家庭“爱的守护”帮扶项目。

9.为地区 10 户私房院生活困难、低保、残疾等家庭进行低

洼院改造。

10.建立街道就业援助中心。

- 12 -

大栅栏街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.在前西 2 号楼 4 号楼 6 号楼 8 号楼内增设 50 个消防箱。

2.维护辖区灭火器 1200 具、检修消防箱 100 个，提升地区火

灾防控能力。

3.对 9 个社区老旧院落的破损地面及部分门道进行修缮。

4.依托“澜创园”创业孵化基地开展就业、创业系列服务。

5.为辖区内 518 名符合条件的老年人、残疾人提供免费洗浴

服务 10360 人次。

6.为 30 名孤寡和低收入空巢老人提供每人每年价值 3600 元

的亲情式服务。

7.提升街道文体活动中心服务品质，开展延时服务，满足地

区居民的文化娱乐需求。

8.在辖区内的街巷安装监控探头 60 个，夯实社会面防控基

础。

9.面向地区青少年群体开展成长加油站青少年主题活动 110

场次。

10.为地区100名0—3岁儿童进行免费早教测评及健康体检。

- 13 -

天桥街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.在住宅区、平房胡同区等重点区域建设电动自行车充电设

施 7 处。

2.为地区不少于 50 名育龄夫妇提供免费孕前优生健康检

查。

3.全年开展社区文化体育活动 300 场，知识讲座 100 场。

4.全年组织防灾减灾集中宣传活动 2 场，知识大课堂 16 讲。

5.改造地区破损严重的居民院落地面及下水管线 30 处。

6.为平房区居民安装晾衣杆 20 处。

7.为地区 500 户特殊家庭免费检测煤改电设备。

8.实施开展九湾、达园镜 2 条胡同综合整治工作。

9.为地区部分 80 岁以上的独居老人提供养老巡视服务。

10.对地区 100 户特殊家庭开展“百家圆梦”服务。

- 14 -

新街口街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.为 6 个社区安装楼宇对讲系统。

2.对如意里 8 号院及西四北片区胡同进行环境整治。

3.开展白塔寺片区低洼院落及胡同环境治理。

4.面向辖区老年人开展健康养生、法律维权等系列知识讲座

培训。

5.在社区推广非遗系列项目，丰富地区居民生活。

6.开展“白塔新辉”系列文化活动，满足居民文体活动需求。

7.为地区有需求的家庭提供 0—3 岁婴幼儿提供免费健康测

评。

8.以打造赵登禹路双拥共建一条街为重点，开展双拥服务。

9.对辖区内低保边缘家庭实施精准帮扶。

10.为地区 60 岁以上老年人开展“一元理发”服务；为地区

60 岁以上失能、半失能、空巢、困难老年人提供助浴服务。

- 15 -

金融街街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.在辖区 19 个社区增设 8—10 个便民菜站（点）。

2.建设金融街街道砖塔养老驿站。

3.建设金融街街道京畿道社区活动中心。

4.建设丰汇园社区文体活动中心。

5.在大院社区、受水河社区实施“准物业”服务管理。

6.开展地区失独特服家庭房屋粉刷服务。

7.实施四道湾胡同、西斜街胡同的环境综合整治。

8.建设金融街实验幼儿园。

9.实施楼宇、平房院落对讲系统升级改造工程。

10.实施佟麟阁路单侧停车管理。

- 16 -

椿树街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.实施 9 条街巷环境整治。

2.新增 1000 平方米绿地和 23 处绿化景观，实施四合上院小

区周边景观提升工作。

3.开展地区青少年及儿童红十字急救知识培训。

4.开展“冬奥知识进社区”系列活动。

5.建设街道社会组织孵化培育管理中心，推进街道社会组织

培育和发展。

6.为辖区常住人员新生儿发放母婴用品。

7.对 30 名稳定期内精神残疾人开展康复服务。

8.为辖区 300 名重度残疾人提供免费体检。

9.为辖区内困难居民家庭安装燃气灶具、安全辅助设备和独

立式感烟火灾探测报警器。

10.开展医养安居健康“零距离”项目,对经市、区评估认定

的失能、半失能老人建立健康档案，提供基础健康监测。

- 17 -

陶然亭街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.建设 1 个社区养老服务驿站。

2.建设街道百姓生活服务中心。

3.提升慈善超市服务品质。

4.开展计生特扶家庭关怀行动。

5.建设福州馆、粉房社区活动中心。

6.建设街道图书馆。

7.为黑窑厂社区安装监控系统。

8.提升老旧平房区防盗设施。

9.为部分老旧小区和平房区配置消防器材。

10.开展绿化美化进家庭活动。

11.实施残疾人家庭靓居工程。

- 18 -

展览路街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.对百万庄中里 7 号楼、10 号楼、11 号楼周边进行道路整

修。

2.对榆树馆菜市场周边环境进行整治提升。

3.开展北礼士路 75 号院综合环境整治。

4.对百万庄东社区进行改造，增设便民设施。

5.为 22 个社区配备轮椅，供行动不便的特困老人使用。

6.全年开展 12 场科普益民活动。

7.为地区 200 名贫困残疾人进行免费体检。

8.为辖区失独人群开办国画培训和心理干预。

9.建设 2 个社区养老服务驿站。

10.改造 1 处百姓生活服务中心。

- 19 -

月坛街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.在汽南、汽北等 8 个老旧小区安装技防设备。

2.在 17 个社区的老旧小区推进卫生保洁准物业管理。

3.在月坛西街建设 1 个社区养老服务驿站。

4.开展“生育计划”优孕优生优教系列讲座。

5.对三里河二区甲、乙 23 号楼院小区进行环境综合整治。

6.投入运营月坛街道生活服务平台。

7.建设月坛街道社区生活服务站第三站点。

8.开展丰富多彩的文化养老项目，提升文化养老服务品牌。

9.开展帮扶困难儿童志愿服务。

- 20 -

广内街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.对地区消防器材进行维护、更新。

2.为地区平房院、社区楼宇安装防盗装置，重点区域安装数

字高清监控探头 50 余个。

3.新建一处街边休闲公园。

4.开展广义街甲 6 号院老旧小区整治。

5.开展长椿街地区环境整治，提升周边环境品质。

6.建设广内街道百姓综合服务中心。

7.重要节日慰问困难家庭不少于 1800 户。

8.为 80 岁以上老年人送祝福。

9.为老年人提供法律援助及健康义诊。

10.实施文化惠民工程，开展丰富多彩的地区特色群众文化

活动。

11.开展地区失独家庭关心关爱项目。

- 21 -

牛街街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.对南线里小区进行环境整治。

2.实施精品街巷改造工程，对牛街教子胡同进行环境整治。

3.在辖区重点点位安装 20 个前端监控摄像头。

4.为地区 30 个楼门安装门禁系统。

5.在输入胡同及周边安装交通设施，加强交通秩序管理。

6.建设牛街街道社区家庭健康驿站。

7.对地区孤寡及独居老年人开展居家养老巡视服务。

8.为地区重残无固定收入的残疾人提供专业家政服务。

9.依托牛街牛友联盟社区青年汇服务地区青年。

10.开展社区教育课程，满足居民多层次的文化需求。

- 22 -

白纸坊街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.实施右安胡同乙 7 号院环境整治工程。

2.实施建功南里小区环境整治工程。

3.为地区居民小区更新、安装一批体育健身器材

4.为 18 个社区图书室购置新图书。

5.组织辖区居民开展红十字紧急救助培训。

6.为有意愿的老旧小区居民楼安装楼宇对讲系统 。

7.为辖区部分楼宇安装防爬刺。

8.为 2 个社区安装监控系统。

9.建设右北大街社区养老服务驿站。

10.加强特殊困难群体帮扶，对低保低收入家庭贫困高中生

进行救助。

- 23 -

广外街道 2017 年为群众拟办重要实事

1.对 3 个老旧小区进行环境升级改造。

2.对 4 处自行车棚进行翻修改造。

3.为鸭子桥、红莲南里等 9 个老旧小区安装物技防设施。

4.为地区 85 岁以上且行动不便的老人配备家用助行器。

5.在手帕口南街、依莲轩等 8 个社区新增 12 处室外健身器

材，组织居民群众开展 15 类健身项目培训、比赛。

6.开展“结对子”帮困助学活动，对地区 132 名困境儿童进行

帮扶。

7.开展残疾人职业技能培训,为 100 名残疾人进行免费体

检。

8.开展“老年国学大讲堂”、“家庭巧主妇”等活动，提升社

会化管理退休人员服务水平。

9.实施“天宁风韵”书画摄影比赛项目，弘扬优秀传统文化。

10.为地区2017年进入金婚的老年人实施“携手一生”金婚纪

念庆典活动。